EDITAL PROFIAP Nº 04/2026 – ENA 2026.1

Edital de Matrícula – Retificação

EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2026.1

1. O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – PROFIAP,

com o apoio da Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino Superior –

ANDIFES e da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, no exercício

das suas atribuições definidas pelo artigo 7º do Regimento do PROFIAP, torna público o Edital

PROFIAP Nº 04/2026 do Exame Nacional de Acesso - ENA Turma 2026.1 com a retificação do Edital

PROFIAP Nº 03/2026 – Edital de Matrícula, conforme se segue:

NO EDITAL,

Onde se lê:
7. Para os candidatos aprovados dentro do limite de vagas das ações afirmativas, conforme distribuição
de vagas no Edital n° 023/2025 – ENA 2026/01, poderão ter a necessidade de fornecimento de
documentos comprobatórios complementares e de análise por Comissão de
Verificação/Heteroidentificação Étnico-Racial, Junta Médica ou equivalente, de acordo com a política
de cotas de cada Instituição Associada.

Leia-se:
7. Para os candidatos aprovados dentro do limite de vagas das ações afirmativas, conforme distribuição

de vagas no Edital nº 25/2025 – ENA 2026.1, poderão ter a necessidade de fornecimento de
documentos comprobatórios complementares e de análise por Comissão de
Verificação/Heteroidentificação Étnico-Racial, Junta Médica ou equivalente, de acordo com a política
de cotas de cada Instituição Associada.

NO ANEXO I – INFORMAÇÕES DAS INSTITUIÇÕES ASSOCIADAS PARA MATRÍCULA – TURMA
2026/1,

UFAC - Universidade Federal do Acre

Onde se lê:
Período de matrícula: 06/05 a 08/05/2025

Informações adicionais:

▪ Entre os dias 6 e 8 de maio de 2025, os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão enviar os
documentos indicados no item 2 deste edital, digitalizados frente e verso, em arquivos individuais,
para a secretaria do programa, por meio do e-mail: ppg.profiap@ufac.br.

[...]

▪ 09/05/2025 – Convocação de candidatos(as) excedentes, caso haja vagas remanescentes por
ausência de matrícula.

▪ 12/05/2025 – Envio de documentação e matrícula de excedentes, se houver convocação.

mailto:ppg.profiap@ufac.br
mailto:ppg.profiap@ufac.br

Leia-se:
Período de matrícula: 06/04 a 08/04/2026

Informações adicionais:

▪ Entre os dias 6 e 8 de abril de 2026, os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão enviar os
documentos indicados no item 2 deste edital, digitalizados frente e verso, em arquivos individuais,
para a secretaria do programa, por meio do e-mail: ppg.profiap@ufac.br.

[...]

▪ 13/04/2026 – Convocação de candidatos(as) excedentes, caso haja vagas remanescentes por
ausência de matrícula.

▪ 20/04/2026 – Envio de documentação e matrícula de excedentes, se houver convocação.

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora - Campus Juiz de Fora

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]

▪ Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os editais que regem o ENA 2025,
receberão um e-mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 03/02/2026 e
04/02/2026.

Leia-se:
Informações adicionais:
[...]

▪ Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os editais que regem o ENA 2026.1,
receberão um e-mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 03/02/2026 e
04/02/2026.

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora - Campus Governador Valadares

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]

▪ Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os editais que regem o ENA 2025,
receberão um e-mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 03/02/2026 e
04/02/2026.

Leia-se:
Informações adicionais:
[...]

▪ Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os editais que regem o ENA 2026.1,
receberão um e-mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 03/02/2026 e
04/02/2026.

mailto:ppg.profiap@ufac.br
mailto:ppg.profiap@ufac.br

UFOPA - Universidade Federal do Oeste do Pará

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]
- Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os critérios contidos no Edital ENA 2025,
receberão um e- mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 23/02/2026 a 02/03/2026.

Leia-se:
Informações adicionais:
[...]

- Candidatos habilitados e classificados, de acordo com os critérios contidos no Edital ENA 2026.1,
receberão um e- mail atestando o correto envio dos documentos entre os dias 23/02/2026 a 02/03/2026.

UFRA – Universidade Federal Rural da Amazônia

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]

▪ A realização da matrícula A realização da matrícula ocorrerá de forma on-line* no período de

24/02/2026 a 26/02/2026, mediante o envio da documentação para o e-mail da secretaria de curso

do Profiap/UFF: psb.vch@id.uff.br com o Assunto: MATRÍCULA PROFIAP; A apresentação dos

documentos originais para conferência presencial será realizada em data oportuna, a ser informada

com antecedência pela secretaria; O cronograma de disciplinas com o horário das aulas, bem como

a data da aula inaugural serão enviados por e-mail pela coordenação de curso em momento posterior;

Dúvidas serão esclarecidas pela Secretaria do Profiap UFF exclusivamente por e-mail.** originais

para conferência presencial será realizada em data oportuna, a ser informada com antecedência.

Leia-se:
Informações adicionais:

 [...]

▪ A realização da matrícula ocorrerá de forma online, no período de 09 a 13/02/2026, mediante o

envio da documentação para o e-mail da secretaria de curso do Profiap/UFRA:

mestrado.adm.to@ufra.edu.br com o assunto: MATRÍCULA PROFIAP/UFRA.

▪ A apresentação dos documentos originais para conferência presencial será realizada em data

oportuna, a ser informada com antecedência pela Universidade.

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]

▪ 05/03/2025 – Convocação de candidatos(as) excedentes, caso haja vagas remanescentes por
ausência de matrícula.

mailto:psb.vch@id.uff.br
mailto:mestrado.adm.to@ufra.edu.br

▪ Até às 12h do dia 06/03/2025 – Envio de documentação e matrícula de excedentes, se houver
convocação.

Leia-se:
Informações adicionais:
[...]

▪ 05/03/2026 – Convocação de candidatos(as) excedentes, caso haja vagas remanescentes por
ausência de matrícula.

▪ Até às 12h do dia 06/03/2026 – Envio de documentação e matrícula de excedentes, se houver
convocação.

UNIVASF - Universidade Federal do Vale do São Francisco

Onde se lê:
Informações adicionais:
[...]
Candidatos para as Cotas Ações Afirmativas segue Portaria n° 001/2026 – CIHU/CPADI/GR de 16 de
janeiro de 2026:

Leia-se:
Informações adicionais:
[...]
Candidatos para as Cotas Ações Afirmativas seguem a Portaria n° 001/2026 – CIHU/CPADI/GR de 16
de janeiro de 2026.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital PROFIAP Nº

03/2026, de 16 de janeiro de 2026.

Brasília, 19/01/2026

Comissão de Gestão do Exame Nacional de Acesso – ENA - Turma 2026.1

Comitê Gestor do PROFIAP

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb/ppgcsb/editais-do-ppgcsb/selecao-discente-2026-pasta-de-arquivos/portaria-001-deferimento-das-inscricoes-selecao-2026-ppgcsb.pdf/@@download/file/PORTARIA%20001%20DEFERIMENTO%20DAS%20INSCRICOES%20SELECAO%202026%20PPGCSB.pdf
https://docs.google.com/document/u/1/d/1YTGS_KmHC0S1WLcZM3rCGTjGJHI1LWWX2e6esrEBfbc/edit